Illud tamen addiderim, quod in hoc Regno Reges nostri, conditiones has, etiam de nubendo cum muliere certa & nominata, consueverunt apponere in donationibus; & quando illis constabat de pauper-

Decisio XXXII.

48

paupertate mulierum , alias illustrium , aut nulla , aut modica dos dabatur , juxta ea quæ tradit Costa in d. §. si arbitratu. limitat. 6. num. 17. quod maximè conveniens est, ut illustres foeminae & quæ in palatio Regio sunt, nubere decenter possint.

21. An autem prohibitio Ordin. Regiae lib. 2. tit. 37. locum habeat, quando foemina matrimonium contrahit invalidum, ut puta cum consanguineo ? vide Felinum in cap. ex tenore. de rescript. Ias. in leg. ubi pactum. num. 23. C. de transactis.

DECISIO XXXII.

An in bonis Regiae Coronæ possit succedere frater fratri primogenito præmortuo , qui numquam fuit in possessione prædictorum bonorum.

S U M M Æ.

1. *Facti species.*
2. *Mortuo ultimo possessore bonorum Regiae Coronæ, statim jus omne in sequentem successorem transferuntur.*
3. *Eiusdem major successor in bonis Regiae Coronæ statim post mortem patris habetur pro possessore, licet illorum possessionem realiter non acceperit. ibidem.*
4. *In donationibus factis Capitanis insule da Madeira, illis concessum erat, quod frater fratri præmortuo succedere possit: quod tamen postea Rex Alfonsus V. noluit confirmare.*
5. *Verba hac (succeda o filio barão maior, ou o segundo se tal for) si in donationibus apponantur, quomodo intelligi debeant.*
6. *Transversales ex linea collateralis, & indirecta, excluduntur à successione bonorum Regalium sup. per Ordin. Regiam.*
7. *Quid judicatum fuit in presenti quest.*
8. *Rex Philippus hujus nominis primus legem condidit declaratoriam circa intellectum Ord. lib. 2. tit. 35. §. 15. & tenor legis inseritur.*

1. *M*ortuo Emanuele de Utra, relictis duobus filiis Gaspare de Utra primogenito, & Hieronymo de Utra; cùm dubitaretur an essent ex legitimo matrimonio nati, jussit Rex sequestrari Insulas do Faial, & Pico, quas pater eorum possidebat tamquam donatarius Regis, pendente lite, antequam possessionem acciperet filius primogenitus, mortuus fuit, cui liti successit Hieronymus de Utra, frater junior, & in ea se habilitavit: contendebat que ad se pertinere successionem prædictarum insularum, his fundamentis.

Primo, ex verbis donationis, ibi, que depois do falecimento de Io. de Vira, o aia, ou succedao seu filho maior barão lidimo, ou o segundo, se tal for. per quæ verba voluit donator, quod filius secundus succederet filio primogenito præmortuo, idque sive mortuus fuisset in vita patris (quod extra dubium erat) sive post mortem patris: quo casu majus dubium erat.

Secundo, ex Ord. lib. 2. tit. 35. §. 15. ubi disponit,

quod si non supersint filii, nec descendentes illius, qui ultimo loco habuit & possedit bona Coronæ, non poterit succedere frater. Ergo probat Ord. à contrario sensu, quod si ille, qui novissimè bona Coronæ habuit, illorum possessionem adeptus non fuit, succedit frater: videtur namque Ordin. velle, quod ad hoc ut frater secundò genitus excludatur, frater major habeat & possideat cum effectu bona Coronæ, quod cùm in casu hoc non contigerit, (nec enim Gaspar de Utra frater major possessionem habuit prædictarum Insularum) frater secundò genitus non est excludendus.

Pro parte contraria, in favorem Regiae Coronæ allegabat illius Procurator, quod per mortem Emanuelis de Utra, statim omne jus quod habebat in illis Insulis translatum fuit in filium majorem Gasparem de Utra, ex Ord. lib. 2. tit. 35. §. 1. & d. §. 15. in fin. & tradit Molin. de primogeniis. cap. 2. num. 72. vers. in secundo casu ut in iuncta donatione facta aliqui dignitati probat Rip. in l. 1. colum 1. D. de pignor. Ias. conf. 197. col. 9. vol. 2. Si ergo patri filius major succedit, & statim effectus est possessio, licet non adeptus fuerit realiter possessionem, pro possesso habetur, & ita ejus frater secundò genitus ei non potest succedere, juxta dict. Ord.

Secundò faciebat pro hac parte, quod quamvis in donatione facta prædicto Ioan. de Utra, anno 1509. expresse concessa fuerit illi successio in dictis Insulis, eo modo sicuti succedunt Capitanis Insulae da Madeira, in illis verbis, assimilando os Capitanis da Ilha da Madeira a temporibus cartas. & à principio hi Capitanis Insulae da Madeira habebant in donatione, ut succederet frater unus alteri, ibi, quem seu filio primo, & o segundo se tal for. tamen postea Rex Alfonsus V. anno 1451. noluit confirmare hanc donationem, nisi ita, ut succederet solum descendentes masculi per lineam directam per illa verba, E queremos que elle dito Joao Goncalvez, & seu descendentes per linha masculina direita aia, & possuam. Ergo concluditur, quod dictus Hieronymus de Utra non poterat succedere fratri, sive ille possederit, sive non, quia dicta donatione non tribuit, nec permittit illis successionem, nisi ut est permissa Capitanis Insulae da Madeira.

Et retenta hac opinione respondebatur ad primum argumentum in contrarium, quod illa verba, a filio barão maior lidimo, ou o segundo se tal for. intelliguntur, quando filius major non succederit de facto, ut quia mortuus fuit in vita patris, nec poterat succedere de jure, ut quia incapax erat, juxta dict. Ord. tit. 35. & arg. text. in l. cùm pater. §. à te peto. D. de legat. 2. & ibi DD. Cùm igitur hic filius major succederit, filius secundò genitus ei succedere non potest.